In Plinii naturalem Historiam

gauerit nodis. Febris quartanis iecur degustatum ante accessiones.) Lege, Degustatum ter. quod non parum referre putatur in eiusmodi remediis. Promissio in triduum conceptu.) Melius, Intra triduum. In triduum, aliud significat: ut cum dicimus, Assumpto in triduum commeatu, id est, quantum tribus diebus sufficiat. Mulieri pregnanti a pectore hyæna caro, & pili septem, & genitale, a ceruice si alligentur, dorcadis pelle collo suspensa, contineri partus promittunt.) Representabitur & hic vetus lectio, vel quod ex collatione veritas facilius eluceat: Mulieri candida a pectore hyæna caro, & pili septem, & genitale cerui, si illigentur dorcadis pelle, collo suspensa continere partus promittunt. vt, Suspensa, neutri generis sit, casus accusatiui, & omnia supra dicta referat. Eodem genitali & articulo spinæ cum adhaerente corio conseruatis.) Adseruatis, non Conseruatis. Eodem suffitu mulieribus menstrua euocari.) Scribo, Mulierum menses: quod Plinio est usitatus. Membranam, quæ fel continuerat, a cardiacis potam.) Codices vetusti, Quæ fel contineat cardiacis potam. Quæ autem in vesica inuenta sit urina, additis oleo ex sesamo, & melle Asiano haustum prodeesse acrimonia veteri.) Deprauator, quantum video, non leui brachio caput hoc attigit. Quæ sequimur exemplaria, non addunt Asiano, neque medici inter mellis genera Asiaticum celebrant. & pro Acrimoniam, habent Ægrimoniam. Sine lucernis, sive visu, sive peluibus.) Illic legitur, Siue lucernis, sive pelui. Nec video, quid hic, Siue visu, faciat. Fimur, qui in intestinis inuenitum sit.) Scribo, Quod in intestinis inuentum sit. nam neutro genere Plinius hoc nomen usurpat. A cane vero morsis adipem illitum, & corium si sit substratum.) Æquè pleno sensu scriptum erat, Et corium substratum. Quid sibi volunt in Pliniana purpura tam crebra pannorum assumenta? aut qualis gratia debetur prauis istis sartoribus? Peruncos omnibus odio euenire, Venire, non, Euenire. Contra ducum ac potestatum iniquitates comministrant.) Quid, malum, Comministrant? Commonstrant, legi debet. Si omnino aliquantulum quis secum habeat.) Non male vetus lectio, Si omnino tantum aliquis secum habeat. Plinius ait sufficere, si tantum habeas tecum eam fistulam: alias mutauit sensum, docens satis esse quantulamcunque eius partem. Canini eius dentes febres statas arcent repleti: sunt enim cani.) Lege addendo, Thure repleti. Adulterant amylo aut cimolia, sed maximè sturni, quos captos oryza tantum pascunt.) Coniector multum aberrauit à scopo. Vera lectio est haec: Sed maximè, qui captos oryza tantum pascunt. Sentit enim Plinius, crocodileam ex captiuis adulterinam esse, utpote longè deteriorem, nimirum mutato animalis vietu. Praeterquam in risu coarguentum.) Lego, Praeterquam ubi irrisu coargendum. Eundem salutarem esse parturientibus circa domum. Sin verò domibus inferatur, perniciosissimum.) Egregie deprauatum & hoc, non minus quam superiora. Restituetur in integrum hoc modo, Eundem salutarem esse parietibus, si sit domi: si verò inferatur, perniciosissimum. Est enim verus sensus longè alias, quam ille prior: est autem hic: Chamæleonem salutarem esse, si multò antè parturitionem illatus sit: sin idem parturienti iam superueniat, perniciosissimum esse. Suffragantur vbique vetusti codices. Sinistrum, mirum quibus monstros consecret, qualiter somnia quæ velis & quibus velis mittantur, putet referre.) Syncera lectio ex archetypis perita est hæc: Sinistrum hume-

rum quibus monstros consecret, qualiter somnia quæ velis & quibus velis mittantur, pudet referre. Capitis dolores, in spesso vino, in quo latus alterutrum maceratum sit, sanari faminis.) Mirum verò, si hoc remedium in solis fœminis vim suam exerit, in maribus non item. Distinctio prava sensum deprauat. nam Feminis, paternus casus est, & sequentis orationis initium, hoc modo, Feminis sinistri vel pedis cineri si misceatur, & cætera. Quibus in verbis Vel, detractum erat: Si, transpositum. Serpentes fugari liene instillato.) At quoniam instillandus est, aut quomodo? Lege, Serpentes fugari ignibus instillato. Nam & hoc experimentum & duo proximè sequentia, de felle, non de liene accipi debent, iuxta fidem emendatorum codicum. Illata inimicorum odiū immane odium & omnium hominū his conciliare.) Certè ad inimicorum odiū nullo opus est beneficio, vt qui vltro & exosi sunt, & oderunt vicissim, Verior igitur vetus lectio: illata inimicorum ianuæ odium omnium hominum his conciliare. Prodest contra sagittas venenatas, ut Appelles tradit, postea sumptus.) Vetus lectio: Prodest & contra sagittarum venena, vt Appelles tradit, antè posteaque sumptus. Ut intelligamus, eum præseruatiuam etiam vim habere. Preterea eiusdem decoctum cum melle sumptum Venerem inhibere.) Paulò melius legetur, Eiusdem decocti ius cum melle. Est crocodilo cognatio quedam affinitasque.) Affinitas, superuacua est. Sequenti versu lege, Detrahendi sanguinis, non Trahendi. Plurimi autem super Saiticam inter Ægypti præfecturas.) Lege, Super Saiticam præfecturam. Ac rursus. Item simum suffitu, non Fimus. &, Dentes è parte lœua addita præpositione. Tandem finem fecit deprauator, duntaxat in hoc capite, sed non nisi proximus capitum fini. Porrò vel hoc caput argumento est, quod tot mendis refertum haetenus Plinium (vt cæteros autores taceam) habuerimus, non tam librarium oscitantiam in culpa esse, quam male literatos istos castigatores, iustius diuinatores aut conjectores appellando: qui tamen alibi plus, alibi minus, prout collibitum est, se exercuerunt. Cæterum scribę inscripta labi solent, non temeritate: errataque eorum non magni negotij sit deprehendere, maximè cordato & eruditio Lectori. Illi contrà homines nefarij, maiore periculo, nec tam facili remedio, & in maioris momenti rebus peccant, nulla religione nihil non contaminantes, planèque iuxta Flacci dictum, mutant quadrata rotundis. Dicas eos Manibus se deuouisse, nisi omnes, quotquot possunt, bonos autores suis venenis infecrint, suisque fætoribus conspurcauerint. Sed desinat stomachatio, et si nimio, quam vellem, iustior, & ad præsens potius negotium redeamus.

¶ Cap. ix. Sicuti è lactis vsu, utilissimum cuique maternum, nutricis exitiosum est.) Ut in ipso statim portu impongit egregius gubernator? Nam quid ego audio, nutricis lac infantibus exitiosum esse? Cur igitur tantum vbique nutricum numerum videmus, infantum tamen exitia nihilo crebriora, quam inter eos, qui maternis vberibus aluntur? Lego, Sicuti de lactis vsu. Quæ verba à prioris capitum fine pendent. Deinde: Utilissimum cuique maternū. Alioqui iuxta priorē lectionem non utilissimū erat, sed planè necessariū. Sequitur, Concipere nutrices exitiosum est. Sic enim, quæ sequuntur, nunc demum probè quadrabunt. Minus inflat quodcumq; decoctum. Sanat vuas, lichenas. Ad omnia vtile contusa aut

Annotationes.

aut luxata, maximè renes, vesicam, interanea, fauces, pulmo-
nes.) Obscero quid commune licheni cum vuis? aut
quis vñquam fando audiuit, luxatos renes, vesicam,
interanea, fauces, pulmones? vel vesicam contusam
interaneave, aut pulmonem? Quid igitur præsidij re-
liquum est, nisi in archetypis? ea sic habent, Minus in-
flat quodcumque decoctum. Vsus lactis ad omnia in-
tus exhalcerata, maximè renes & cætera. Nam ut in
Achaia bubulum biberent phthisici syntecticique & cache-
etæ, diximus in ratione herbarum.) In Arcadia, non A-
chaia. Dixit autem hoc libro vigesimo quinto capite
octauo. Quod est maximè coactum, in summo fluit. At id
exemptum addito sale, oxygala appellant.) Sic nobis trans-
scribunt vetera exemplaria, qui nec legere sciunt,
nec scribere. Lege, In summo fluitat. id exemptum,
&c. Quod magis virus respuit, hoc præstantius iudicatur.)
Quid etsi, Virus respuit? Lege, Resipit. Præstantius au-
tem medicinæ, opinor, non cibis. Oxygala sit & alio mo-
do, acidò lacte addito in recens, quod dum acescit, utilissi-
mum est stomacho.) Legendum, In recens quod velis
acescere, utilissimura stomacho. Proxima in communis
bus laus est adipi, sed maximè suillo. Apud antiquos etiam
religiosus erat.) Elegantior lectio, Proxima in com-
munibus adipis laus est, sed maximè suilli, apud anti-
quos etiam religiosi. Medicorum aliqui admisto anseri-
ris adipe, taurorumque seuo & hyssopo.) Rursus Oesypo
deprauatum in Hyssopum. Vbi notandum, sympathian
quandam esse œsypo cum adipe anserino,
quandoquidem & suprà capite septimo ad podagras,
ad vulvæ dolores, eadem species miscentur. Omnia e-
nim non nisi ad ea quæ purganda sint, aut quæ non sint ex-
halcerata & calida, recipitur.) Legendum, Aut quæ non
sint exhalcerata, salsa petitur scilicet axungia. Iam-
que probè quadrabit, quod haec tenus ad præceden-
tia non congruebat. Mox sequenti versu, contra phthises, lege, non Contra tussim. Sic enim in probatæ fidei
voluminibus scriptum est, & aliæ non bene conuenier,
quod mox sequitur, scapulis eorum, qui phthisin sen-
tiunt. Parotidas admista farina è salsamentaria testa: quo
genere proficit ad strumas. Pruritus ad papulas in balneo
perunctor tollit.) Scribo, Parotidas admista farina salsam-
entaria testæ: quo genere proficit & ad strumas.
Pruritus & papulas in balneo perunctor tollit. nam &
hæc vox Balneum vitiosa est, cum vterque Plinius Ba-
lineum appelle. Quin & Græcis quadrissyllabum est
βαλνειον. Multi priuatum sic taurorum, leonum, pantherarum
ac camelorum pingua curari iubent.) Elegantius est,
Taurorum, leonumque, pantherarum & camelorum.
ut quædam coniunctionum ceu catena necatur. Inter
omnia autem communia animalium, fel præstantius in effe-
ctu.) Restituimus, vnde cætera sic: Inter omnia autem
communia animalium vel præstantissimi effectus fel
est. Vis eis, &c. Item equarum, preterquam virginum, ero-
dit, emarginat, hulcerat.) Lege, Emarginat hulcera. Tan-
tum potest sympathia illa, de qua loquuntur.) Loquimur,
non Loquuntur. Hircorum sanguini tantavis est, ut fer-
ramentorum subtilitas non aliter acuatur aut induretur, aut
scabritia poliatur, vehementiusque quam lima.) Antiqua
lectio: Ut ferramentorum subtilitas non aliter acrius
induretur, scabritia tollatur vehementius quam lima.
Et ideo suis quæque dicentur effectibus.) Lego, Quisque
suis dicetur. nam de sanguine tantum loquitur. Ut si
que sunt, extractas cauernis mandant.) Scribo, Manden-
tes. Nam vt, pro Vtpote, ponitut hoc loco. Fugient

& omnino aliquid cerui habentes.) Vetus lectio, Omnia
dentem cerui habentes, nam Omnia, ad Habentes,
refertur. Sic suprà capite octauo, Si omnino tantum
aliquis secum habeat. Aut medulla perunctor seuovre cerui
aut vituli.) Hinuli, non Vituli. ¶ Cap. x. Item lactis
haustus cum vua amminea.) Taminia, non Amminea,
cuius usus in medicina nullus est. Fimur quoque capra-
rum in aceto decoctum & illum in iectus serpentium, pla-
cket, & recentis cinis in vino.) Antiqua lectio planior: Fi-
mo quoque caprarum in aceto decocto illini iectus ser-
pentium placet, & recentis cinere in vino. Canis rabidi
morsu facta vulnera circundunt ad viuas usque carnes:
Quidam carnem vituli admouent.) Lege & distingue,
Canis rabidi morsu facta vulnera, circundunt ad vi-
uas usque partes quidam, carnemque vituli admouent.
Hoc idem præstare & pellis è cervice solida existi-
matur: quippe tanta vis est animalis. Præter ea quæ retulimus,
& vestigia eius calcata equis afferunt torporem.) Si-
milis error priori. Legendum: Quippe tanta vis est
animalis, præter ea quæ retulimus, ut vestigia eius cal-
cata equis afferant torporem. Verumtamen fortiora
eadem, quam in equis, intelligi debent.) Scribo, Fortiora
omnia eadem. Et toxicæ expurgantur.) Exemplaria
vetusta habent, Expugnantur, ut hoc de antipathia
intelligatur. Omnia sesami quoque iure poto.) Vera lec-
tio, Omnia quoque iure. Neque enim ex frugibus re-
media in hoc libro traduntur, sed ex animantibus. Ius
omnis & duodecimo capite est inter remedia.

¶ Cap. xi. Cum succo oleris, ita ut vñctio inarescat.)
Codices veteres, Ita ut vñctio inarescat. Sed & cor-
ruptos dentes confirmari.) Idem codices pro corru-
ptos, habent Combustis scilicet ossibus. Asina quo-
que lacte percussu vexatos.) Manuscripti codices, Asin-
ino quoque lacte. Castigator veritus, ne forte quis
de maris asini lacte id acciperet, scripsit asinæ. ô soler-
tiam asiniam! Equarum virus à coitu in lychnis accen-
sum.) Melius, In ellychniis.

¶ Cap. xii. Poppæaque hoc uxor Neronis principis in-
stituit.) In vetustis exemplaribus tantum est, Poppæa
hoc Neronis principis instituit. Sicut dicimus, Corne-
lia Gracchi, Terentia Ciceronis. Friuolum licet videa-
tur, non tamen omittendum.) Eadem exemplaria non
addunt, Licet tantum est, Friuolum videatur, dñvntiñc.
Æstates, & quæ discolorem faciunt cutem.) Decolorem,
non discolorem. Hirci fel & lentigines tollit, admisto caseo
& vino, sulphure spongeaque cinere.) Lege, Et vino, sul-
phure spongeaque cinere. Laborum scissuris cum a-
dipe anserino. Fissuris, non Scissuris. Et bouis vngulæ
cinis ex aqua: Fimur quoque feruens ex aceto decoctum,
testesque vulpini.) Lege addendo, Et bouis vngulæ cinis
ex aqua: Fimur quoque feruens ex aceto. Item se-
uum caprinum cum calce, aut fimum ex aceto deco-
ctum, testesque vulpini. Prodest & sapo: Gallorum hoc
inuentum rutilandis capillis, ex seuo & cinere. Optimus fa-
gino & carpino.) Optimus, non ad cinerem referrur,
sed ad saponem. his verò duabus vocibus Seuo & Ci-
nere, redduntur aliæ dux, Fagino & Caprino, quod
posterior in Carpino, deprauatum est. Vngues contu-
sos fel uniuscuiusque animalis circumligatum.) Scribo, Fel
cuiuscunque animalis circumligatum.

¶ Cap. xiii. Utuntur ad utrumque vitium & coagulo
hædi in vino myrtleo, magnitudine fabæ poto: & sanguine, &
eiusdæ in cibo formato, quem sanguiculum vocant.) Lege, Et
sanguine eius in cibū formato. Itē In vino myrtle, non

In Plinii naturalem Historiam

myrteo. Cornus ceruini teneri cinis, cochleis Africanis cum testis suis myxtis, in vini potionē. Melius, Cochleis Africanis cum testa sua tufis mistus.

¶ Cap. xv. Calculos expellunt lienes equini.) Legendum, lichenes equini: itaque scriptum visitur in vetustissimis exemplaribus, alioqui satis erat dicere, Lien equinus. Demonstrant vrinam facere in canis cubiculo, ac verba adiicere, ne ipse vrinam faciat, ut canis, in suo cubiculo.) Vtrobique Cubili, legendum: nam canis cubiculum nemo vñquam Latinus dixit. Quem dicunt, cūm interficiatur, reddere vrinam liquidorem in initio, sed in terra spissantem se.) Quem, calculum, non onagrum. Proinde rectior est antiqua scriptura, Quem dicitur, cūm interficiatur, reddere vrina, liquidorem initio, sed in terra spissantem se. ¶ Cap. xvi. Perniones vrsinus adeps, rimisque pedum omnes arcet.) Sarcit, non Arcet. Injuries à calceatu.) Vetus lectio, Ecalceatu. Potum verò sublimē ex aqua.) Hæc verba malè in vulgatis editionibus distrahitur à præcedentibus: & sub limine, scribendum, pro Sublime. nam hoc ad Magicam superstitionem attinet: & remedium ex Magorum autoritate præscribitur. Quis hoc quæso inuenire potuit? Quæ est ista mistura? Cur digitus bubonis potissimum electus est?) Et hīc vetus lectio paulò melior. Quis hoc quæso inuenire potuit? quæve est ista mistura? cur digitus potissimum bubonis electus est: ¶ Cap. xvii. Lupi & capre seni cyatho, vel lactis pari mensura, deploratum phthisicum conualuisse, certus autor affirmat.) Mira verò mistura, si credere dignum est. Equidem malim veterem lectionem, vt verisimiliorē, Rupicaprae seu cyatho, & lactis &c. Ramenta pellis ceruina delecta pumice.) Imò Deiecta. pumex enim non secat. Sequenti versu pro Ruborem legge Rubori, pendet enim & hoc à verbo Illinitur. Sunt qui id coxisse acetō, utilius putent.) Rectius, Sunt qui incoxisse acetō utilius putent. ¶ Cap. xviii. Aut cum musci pari pondere, aut cum propoli.) Visci, non Musci, attestantibus vetustis exemplaribus. ¶ Cap. xix. Quod si mortuus partus sentiatur, lien ex a.d.p.e.) Lichen, non lien. Tedium Veneris fieri dicit Aeschines.) Legendum, Osthanes. Is fuit vir Persa, professione Magus. Et testiculi equini aridi, ut potionē interseri possint.) Interi, non interseri. ¶ Cap. xx. Insuper pedes boum, si prius cornua pice liquida perungantur.) Emendati codices, Non subteri pedes boum, si &c.

EX LIBRO VIGESIMO NONO.

CAP. I.

Quoniam non ignarus sum, nullis ante hæc Latino sermone condita, ancēpsque ac lubricum esse rerum omnium nouarum principium, nec aliud utique gratia, quam sterili difficultati in promendo.) Quis obsecro in postremis verbis micam Plinianæ elegantia agnoscat? In vetustissimo codice scriptum reperi: Quoniam non ignarus sim, nullis ante hæc Latino sermone condita, ancēpsque lubricum esse rerum omnium nouarum, talium utique quam steriles gratia difficultates in promendo. Ceterum Lubricum, hic substantiu m nomen est: idque fecellit eum qui principium adiecit. Mirumque & indignum protinus subit, nullam artium inconsti tio rem fuisse, & etiamnum sapientia mutari contigerit.) Con tigere redundant. Scribere in templo eius Dei, qui auxiliatus esset.) Scribo, Quid auxiliatum esset: & Eius Dei, ad Aesculapium refertur. A Creonte Agrigentino.) Legen-

dum, Acrone Agrigentino, septimo casu. In eum A cronem Empedocles ciuis eius & amicus, hoc lusit epitaphio:

Anegy' λαζον ἀνεγυ, Ανεγγανηνον παζός ἀνεγυ.

κρύπτει υρημώς ἀνεγερτός παζέδος ἀνεγράτης.

In musicos pedes venarum pulsu discreto.) Rectius, Descripto. Censusque, quanquam exhaustis opibus Neapoli exornata, ut heredi H-s c c c. relinquere, quadragena, id est Aruntius solus.) In manu scriptis reperio: Censusque, quanquam exhausti operibus Neapoli exornata, heredi H-s c c c. relinquere, quantum ad eam ætatem Aruntius solus. ut hæc verba de ambobus fratribus accipiuntur. Nullius histriorum par, ex quo de trigario eomitatu regres sus in publico erat.) Vetera scriptura: Nullius histriorum equarumque trigarij comitatior egressus in publico erat. Vult enim autoritatem eius demonstrare per turbas in honorem eius affectantum: qua in re confort eum gratiosissimi tum apud plebem, sed histriobus aurigisque, qui Circensisibus triges equarum agitarent: qua exercitatione Nero quoque ipse eius temporis Romanorum princeps in primis deletabatur. Namque pulchre cogruet quod mox subiungitur: Cum Crinas Massiliensis, &c. Nullo dem censente, ne videatur assertio alterius.) Melius, Accessio alterius. itaque legitur in incorruptioribus exemplaribus. Iis ipsis scilicet, quæ nunc nos trademus.) Tractamus, non Trademus. Intelligentem enim etiam de iam dictis. Quæ nos per genera vissu sui differimus.) Rectius, Quem. s. commentarium. Quinimo transit in conuicium.) Lege, Transit conuicium. nam hoc est, quod mox dicit, Ulroque, qui periore, arguuntur. At de iudice ipso quales in consilium eunt, statim occasuri?) Occisuri, non Occasuri. Crassum sanè erratum, quod tamen non vnam editionem occupauit. Non deseram Catonem tam ambitiosa artis inuidie à me obiectum, ut à Senatu illum, qui ita censebat.) Lege, Aut Senatum illum. nam aliquanto post ita sermonem hunt claudit. Hæc fuerint dicenda pro Senatu illo. Non sunt artis ista, sed hominum.) Parvulum erratum, sed non leuis momenti. Legendum enim Non sint artis ista, sed hominum. Archontio vulnerum medico.) Reposuimus ex vetusto codice, Alconti. Huius & Martialis meminit: Ostendit digitum, sed impudicum Alconti, Dasioque, Symmachoque. Et ab iisdem deficientibus cibo sapientia ingestu.) Cibos ingestos, lege, ut cum præcedentibus cohæreat. Illa prodidere imperij mores.) Scribo, perdidere. Neque enim dubitauerim aliquibus fastidio futura quæ dicuntur animalia, at non Virgilio nefas fuit.) Nefas, supervacuum est, subintelligitur enim, Fastidio. Ordinem autem à confessis, hoc est, lanis onibusque.) Lege, Lanis, onisque: de quibus secundo & tertio capitibus. Nec defecet materia pompa.) Elegantius, Nec deerat.

¶ Cap. ii. Sanguinem in naribus sifit cum oleo rosaceo & allio, indita auribus obturatis modico spissius.) Legendum, Et alio modo indita auribus obturatis spissius. atque ita legitur in probatis exemplaribus. Vulnera ex vino, vel acetō, vel aqua frigida & oleo aspersa sanat.) Illic legitur, Expressa, non Aspersa. Sordes quoque caudarum concrete in pilulas, ac siccata per se, tuseque farina, & illite dentibus, mirè prosunt, etiam labentibus.) Lege, Tuseque in farinam. Item pro Labentibus. Labantibus, id est, va cillantibus. ¶ Cap. iii. Sic & illita lienicis.) Illita, redundat. Cibis quot modis iuuent, notum est, cum transmittant faucium tumorem.) Vetus lectio, Cibo, quot modis iuuent notum est, cum transmiserint fau cium

Annotationes.

cium tumorem. Ac mox: Similque vim potus & cibi ha-
beant. non Vini vium. Quò fuerint ea excellentiora, hoc
præstantaneum remedium erit. Scribo, Hoc præsentius. E-
quitem Romanum euocatum.) Pro Euocatum, legi debet,
E Vocontiis. nam Vocontij Calliae ciuitas est: & ouo-
rum genus, de quo loquitur, Gallis peculiare: atque i-
ta habent vetusta exemplaria. Multa præterea remedia
sunt ex ansere, quod miror, æquè quam in cornu.) Atqui è
coruis non admodum multa remedia traduntur. Ve-
tusti codices habent, Æque quam in capris. & rectè.
nanque id miratur Plinius, quod ex animalibus mor-
bo obnoxii tanta sit remediiorum copia, an sere vide-
licet & capra. Huc facit, quod libri præcedentis cap.
mox circa initium, enumeratis aliquot è capra reme-
diis, subiicit, Quod quidem miror, cum febri nege-
tur carere. Verùm errori occasionem præbuit, quod &
coruus aliquot mensibus singulis annis ægrotare dica-
tur, æquè quam anser. ¶ Cap. 111. Præcipue in ascen-
su siderum.) Assensu, non Ascensu. Alioqui male qua-
drat: quod sequitur: cum lumine Lunæ fibrarum nu-
mero crescente ac decrescente. Ac mox, Serpentes per-
sequitur, legendum, non Prosequitur. De mustela, Tribuunt
ei & successus petitionum à Potestatibus, & à Diis etiam pre-
cum, morborum remedia beneficiorum munere. Vera lectio,
morborum remedia, beneficiorum amuleta. Propitiatis
oratione Diis, fortunatam domum facere promittunt.) Ado-
ratione, non Oratione. Item si quis eam ipsam in vapore
baculo sustineat, aiunt cum futura præcineret.) Legendum,
Aiunt enim præcauere: attestantibus emendatis codi-
cibus. alioqui nec præcedentia congruunt, nec sequen-
tia. Democritus quidem monstrat quædam ex his confici.)
Germanior lectio, Democritus quidem monstra quæ-
dam ex his conficit. Vnde monstricæ dicuntur sagæ,
quales Medea & Circe fuisse feruntur. Quidam oleo il-
lo spumam argenteam decoquunt ad emplastrum genus, atque
illa illinunt.) Lege, Atque ita illinunt. ¶ Cap. v. Opor-
tet igne comburi omnia, modo ut semel diximus.) Syncera
lectio, Oportet autem comburi omnia eodem modo,
ut semel dicamus. ¶ Cap. v i. Alylæte mulierum cum
brassica cinerem mūscarum subiiciunt, quidam mel tantum.)
Subigunt, lege, non Subiiciunt: & Melle, non Mel. Ad-
ditis duabus sextis denarij sextiui, ut omnia æsylo illinantur.)
Et stibi, non Sextiui. Porrò stibi quid sit, ipse Plinius do-
cet in metallorum tractatione. Cinis lacertæ viridis, vel
in vino albo Sole coctus.) Vetus codices, Lacertæ viridis
fel in vino albo Sole coactum. Quibus pluma aurum mo-
do eminet.) Ilic legitur, Aurum modo emicat. Apol-
lonius Tyanæus. Lege, Pitaneus. Est autē Pitane Æolidis
oppidum in Asia. Nam vt Tyanæi testimonio Plinius
vtatur, temporum ratio vix potitur. Ad hoc non me-
morantur vlla Apollonij Tyanæi in hoc genere scripta.
Et præcipue spelunca ipsa imposta fronti ad duo tempora.)
Antiqua scriptura: Imposita per frontem ad duo tem-
pora. Venantur eum formicæ circumligata capillo in ca-
uernam eius coniecta, efflato prius puluere, ne se se condat:
& ita formicæ complexu extrahitur. Antiquior lectio: Ve-
nantur eum formicæ circumligato capillo in cauernam
eius coniecta, efflato prius puluere, ne se se condat: ita
formicæ complexu extrahitur. At Hercule Diodorus &
morbo regio & orthopnoicis restitisse tradit.) Rectius: At
Hercule Diodorus & in morbo regio & orthopnoicis
se id dedisse tradit.

EX LIBRO TRIGESIMO.

CAP. I.

I Stos enim quisque communi auditu saltem cognitos habet.)
Melius quadrat vetus lectio: Quotus enim quisque
auditu saltem cognitos habet? Siquidem Protea & Si-
renum cantus apud eum non aliter intelligi volunt.
Circen vtique & inferorum euocationem solum hac agi.)
Quanto elegantior antiqua lectio? Circe vtique & in-
ferorum euocatione hoc solum agi. Troianis itaque
temporibus cum Chironis medicinis contenta esset, solo Mar-
te fulminante, miror equidem illis populis famam eius in tan-
tum adhæsse, ut Menander quoque literarum subtilitati-
bus peritus, in eadem Telmessi genitus, Thessalam cognomi-
narit fabulam, complexam ambages fœminarum detrahent-
ium Lunam.) Non dubito, quin & hæc veterus lectio,
tanto sit verior, quanto tum simplicior est, tum pla-
nior. Sic enim habet: Troianis itaque temporibus,
Chironis medicinis contenta, & solo Marte fulmi-
nante, miror equidem Achillis populis famam eius
in tantum adhæsse, ut Menander quoque literarum
subtilitati genitus, Thessalam &c. Orpheus putarem è
propinquo primum intulisse, ad vicinas usque superstitiones
ac medicina profectum, si non ex Persis esset vis tota, in Thra-
ciāque Magice delata fuisset.) Hic quoque temerè dis-
cessum est ab archetypis, in quibus sic legitur: Si non
expers sedes eius tota Thrace Magices fuisset. Volu-
minibus Dardani è sepulchro eius petitis.) Germana Plini-
ni verba sunt, In sepulchrum eius petitis. Ac mox:
Cetera in viro illo probant: non, De viro. Est & alia Magi-
ces factio, à Mose etiamnum & Iochabele Iudeis pendens.)
Modò dixit, Est & alia, id est, etiam alia: quid igitur o-
pus repetere, Etiamnum? Emendati certè codices a-
liud habent, nempe sic: à Mose, & Iamne, & Iotape Iu-
deis pendens. Is Iamnes in thaumaturgia antagonista
Mosi fuit coram Pharaone, quod in Paulinis epistolis
legimus, Magus insignis, quo factum opinor, ut Plinius
Mosem quoque similiter Magum fuisse putauerit. Ca-
stigatorem feliciter similitudo scripturæ, dum pro Et
Iamne legit Etiamnum. Tertium nomen etiam typis
excusa quædam exemplaria habent, rectè quidem
mea sententia, cum Hebræum sit, & apud Hebræos
autores reperiatur. Palamque in tempus siluit sacri prodi-
giōsi celebratio.) Lege, Palamque in tempus illud sacra
prodigiōsa celebrata. Quid ipse ego hanc memorem ar-
tem Oceanum quoque transgressam, & ad naturæ inane per-
uetam in Britanniam, quæ hodie eam attonitè celebrat.)
Elegantior & germanior lectio: Sed quid ego hæc com-
memorem in arte Oceanum quoque transgressa, & ad
naturæ inane peruecta? Britannia hodièque eam at-
tonitè celebrat. ¶ Cap. 111. Canum, qui rabiem pre-
ferrunt capitum cinis.) Scribendum, Qui rabie perierunt:
At in superiori dolore duos superiores adalligant.) Lego,
At in superiorum dolore. Fit eodem modo & dentifricium
è caninis dentibus. Cinis è murino fimo inditus.) Lege, &
distingue, Fit eodem modo & dentifricium. Causis
dentibus cinis è murino fimo inditur. Vanum esse arbit-
ror, Canis ortu angues cauda membranam exuere, quo-
niam neutrum in Italia visum est.) Antiqua scriptura:
Vanum arbitror esse Canis ortu angues cædidos mem-
branam exuere, quoniam nec in Italia visum est. Pruri-
tum quidem intolerabilem facit: & ideo utilius est.) Vetus
lectio, Et ideo tolerabilius est. ¶ Cap. 111. Hæc cum hir-
cino seu lichenas illita ex facie tollit smectica vi.) Scribo;
Hæc cum hircino seu illita lichenas ex facie tollit septica

In Plinii naturalem Historiam

vi. Sequenti versu lege, Conteētusque brassica, pro Contemptusque. ¶ Cap. v i. Iure pecudum stomachus recreatur.) Perdicum, non Pecudum. Item viperā porcelli modo inassata, Viuerra, non Vipera. Caninus si vincenti exprimatur. Lege, Eximatur. Liberat & lacerta viridis eo dolore viua, in olla ante cubiculum dormitorij eius, cui medetur, suspensa.) Emendati codices, eo liberat & lacerta viridis, viua in olla ante cubiculum dormitorium eius, cui medetur, suspensa. ¶ Cap. v i i. Resistit & cochlea, sicut diximus, in suspiciose temperata.) Nisi legas, Sistit aluum & cochlea, quemadmodum est in vetustis iuxta atque in corruptis exemplaribus, non quadrabit, quod paulo post sequitur: Sistit & anatum muscularum sanguis.

¶ Cap. viii. Album cit & gallinaceorum decoctum ius.) Legendum, Aluum ciet & gallinaceorum discoctorum ius. Vel herinacei, vel vespertilionis. Et anserinus cum cerebro, & alumine & celsypo.) Melior vetus lectio, Vēl herinacei cum vespertilionis cerebro & alumine celsypo. Loquitur de cinere herinacei. Cochleas Africanas cum sua carne & testa crematas pro cinere.) Scribo, iuxta fidem archetyporum, Poto cinere: non, Pro cinere.

¶ Cap. ix. Fel arietis cum seu muris dissecti impositi.) Quis vñquam vidit seuum muris? Lego & distinguo, Fel arietis cum seu. Mures dissecti impositi. Quod si putrida hulcera, cera ad cicatricem perducunt.) Lege, Cera addita ad cicatricem perducunt. ¶ Cap. x.

Nunc autem reuertemur ad ea, quæ totis corporibus medenda sunt.) Antiqua lectio, Nunc reuertemur ad ea, quæ totis corporibus metuenda sunt. Si dexter pes circumscribat, ac vestigium id defodiatur.) Effodiatur, non Defodiatur. Item fel cum melle, præcipue anguinum.) Agnūnum, non Anguinum. Ibidem, Lichen mula, non lien. Eadem omnia prædicantur ex viperā.) Rursus Viuerra in Viperam est deprauata. Vult enim eadem esse remedia è sylvestri mustela, viuerra appellata, quæ iam è domestica commonstrauit. Et sequenti versu, Abstergant, Pliniānum erat, non Abstergant: quod tamen semper mutatum est, sicut Ciet, in Cit, & Cient, in Ciunt, Balineum in Balneum, Aqua calda in Calidam, & alia id genus non pauca.

¶ Cap. xi. Bubonis quidem oculorum cinerem.) Non male antiqua lectio, Bubonis certè oculorum. Si Luna, rasis barbis eorum.) Vetus lectio, Radiis barbisque eorum. Quoniam eius erit copia spei de teato.) Argutius est: Quoniam miseria spei delestat: suffragantibus vetustis exemplaribus.

¶ Cap. xiiii. Cinis cochlearum terrenarum: sed & ipsæ extractæ testis:) In emendatis exemplaribus non est mentio cineris. tantum est, Cochlearum terrena: sed & ipsæ extractæ testis. Sicut paulo post, Eadem ratione & terrena cochlearum prosunt: totæque exemptæ fusæ & impositæ, recentia vulnera sistunt. Quanquam & hic posterior locus in vulgatis editionibus deprauatè legebatur, nimirum eiusdem opera, cuius & superior. Fimo quoque ipso ouium sub testa calefacto.) Sub testo, non Sub testa. Est autem testum vas testaceum, sub quo placentæ coquuntur. Vtitur hac voce Cato quoque cap. 76. Adeo ad neruos quoque abscessos illitis solidari infra septimum diem Democritus persuaserit: itaque in melle seruandos censem.) Antiqua scriptura, Adeo ut neruos quoque abscessos illitis solidari intra septimum diem persuasum sit: itaque in melle seruandos censem. Bubonis cerebro cum adipice anserino mirè vulnera dicuntur glutinari, que vocantur cacoethe. Cinis etiam feminum arietis cum lacte muliebri di-

ligenter prius elutus linteolis sanat. Vlula quoque avis cocta in oleo, cui liquato miscetur butyrum ouillum & mel. ad hulcera sananda valet.) Operæ pretium est & hic conferendi causa veterem adscribere lectionem, Bubonis cerebrum cum adipice anserino mirè vulnera dicitur glutinare, quæ vero vocantur cacoethe, cinis feminum arietis cum lacte muliebri diligenter prius elutis linteolis: vlula avis cocta in oleo, cui liquato miscetur butyrum ouillum & mel. Vides Lector totam hanc orationem pendere ab illis verbis, Dicitur glutinare, nihilque opus esse tam multis adiectis, vt iam mutata ac perpetram distincta raceam. ¶ Cap. xiiii. Muliebribus malis membrana à partu onium proficiunt.) Lego, In muliebribus malis. Alio modo Africana bina cum fœnigræco quod tribus digitis capiatur, additis melle cochlearibus quatuor. Illinuntur alio, prius irino succo perunctæ.) Lege addendo, distinctione quoque mutata, hoc modo, Alio modo Africanae binæ tritæ cura fœnigræci quod tribus digitis capiatur, additis mellis cochlearibus quatuor, illinuntur, &c. Miscentur lomento æquis portionibus.) Vetus, Æqui partibus. Putant & ter circundatas ouo perdicis, non inclinari.) Circundatas, non circundatas. ¶ Cap. xv. Infantibus qui lacte concreto vexantur, præsidium est anguineum coagulum.) Quis vñquam vidit anguineum coagulum? Scribo, Præsidio est agninem coagulum. Lacerte viridis admota dormientibus mortuam emendantur.) Quid opus erat repetere verbum emendantur, cum in proxime præcedenti versu habeatur? Et sequenti versu lego, Harundini alligata suspenditur, non Adalligata, nam Adalligata vocare solet, quæ Græci periaptæ, superstitione ferè ac magica remedia, quæ suspensa collo aur brachio alligata gestantur. Cogunt cōcipere innitas setæ ex cauda mula, si iunctis inter se colligantur in coitu.) Antiqua lectio: Si iunctis euellantur, inter se colligantæ in coitu. Bytnros vocari, qui vites in Campania rodant.) Scribo, Erodant.

EX LIBRO TRIGESIMO PRIMO.
C A P . I.

¶ Væ causa fulmina edidit.) Elidit, non Edidit. ¶ Cap. ii. Alibi frigidæ, alibi calide, alibi innunctæ.) Lege, Alibi iunctæ, id est, vna cum calidis frigidæ eodem in loco. Sextias in Narbonensi prouincia.) Melius, Sextias. Ibi compositis voluminibus eiusdem nominibus.) Scribo, Voluminibus eiusdem nominis. Lacus Amphion vitiliges tollit.) Imo Alphion, nam ab hoc effectu etiam nomen inuenit. vitiligo enim ἀλφηνὶς Græcis dicitur. Tungrī cinitas Galliæ fontem habet insignem, plurimis bullis stillantem.) Reætius, Bullis stellantem: quod in emendatis exemplaribus legitur. Eudicus in Hestiae Euthice.) Scribendum, in Hestiaotide. At Lusis Arcadiæ quodam fonte mures terrestres bibere & conuersari.) Viuere, non Bibere. In Sicilia apud oppidum Iusgum riuis fluit unus, ex quo bibentium subtiliores sensus fieri Varro tradit.) Triplex erratum, nec tamen cuius deprehendi facile, nisi ex collatione. Restituimus autem hoc modo, In Cilicia apud oppidum Cescum riuis fluit Nus &c. vnde proverbum Κέστον οἰνεῖς. quanquam autem parœmiographi in hebetes ac stupidos id dici solitum affirment, εἰργυνός tamen proculdubio accipiendū est, quemadmodū illud, Sapientiū octauus, aut ἀνθερός Θαλῆς. Mirum quoq; & quod cum pisibus transit.) Vetus lectio, Mirumque quod cum pisibus transit. Leue hoc videri poterat, nisi hæc ipsa menda

Annotationes.

menda non vno loco occurreret. Non procul ab Euripidis Poeta sepulchro.) Ab, redundant. Sic enim Plinius loqui solet: Non procul sepulchro. Item calida aqua in Eubœa. In Lebedo nanque alluit riuus, in quo saxa in altitudinem cre-scent.) Antiqui codices, Item calida aqua in Eubœa Delio: nam quæ alluit riuus saxa in altitudinem cre-scent. In fine secundi capit. In quibusdam speluncis utro-que modo columnas faciunt.) Lego & distinguo, In qui-busdam speluncis utroque modo, columnasque faciunt. nam hæ voces Vtroque modo, ad verbum præcedens Durescunt, referuntur. ¶ Cap. IIII. Cursu enim procur-suque ipso extenuari atque proficere. Legendum, Cursu enim percussuque ipso. Et ut sepe advicina lactis accedens.) Scribo, Ad viciniam lactis. Quædam aqua vere statim incipiente frigidiores sunt, quarum non in alto origo est: hyber-nis enim constant imbribus: quædam Canis ortu, sicut in Ma-cedonia apparet. Vtrunque ante oppidum Pellam. Incipiente enim æstate frigida est palustris, dein maximo astu in excelsioribus oppidi riget.) Malui veteres codices sequi, in qui-bus sic legitur: Quædam Canis ortu, sicut in Macedo-nia Pella vtrunque. Ante oppidum enim incipiente æ-state frigida est palustris, &c. ¶ Cap. V. Illa mutatio mi-rabilis nulla evidente causa apparet.) Vera lectio: Illa muta-tio mira, vbi nulla evidens causa apparet. ¶ Cap. VI. Cum alioqui lauari calida frequenter indicarit.) Induceret, nō Indicarit. Idem ad corpora siccanda. Qua de causa & fri-gidi mari vtuntur. Præterea est aliud usus simplex.) Scribo iuxta fidem emendatorum codicum, Item corpora siccant: qua de causa & frigido mari vtuntur. Præterea est aliud usus multiplex. Difficilius perfrigescunt marina cale-facta.) Calefacta. Ibidem pro Mammis rigentes, vetusti codices habent, Mammis sororiantes: nec dubito, quin rectius, quandoquidem hoc vocabulo præter alias etiā Politianus vtitur. Sequenti versu lege: Aurium grauitatem, capitis dolores. ¶ Caput V I I. Et in Cappadocia e-puteis ac fonte, quem in salinas egerunt.) Congruentior erit lectio, si legas, Et in Cappadocia e-puteis ac fonte a-quam in salinas ingerunt. Quicunque ligno conficitur sal, niger est.) Vetus lectio, Quicunque ligno confit sal. At è stagnis Tarentinus, ac è riguis Phrygius.) In vetustis exépla-ribus tantum est, At è stagnis ac Phrygius. Salinarum synceritas summam fecit suam differentiam. Quædam enim fauillo salis, quæ leuissima ex eo est & candidissima, flos salis appellatur. Et flos quidem salis in totum diuersa res.) Verbo-fior haec lectio est, at vetus multo elegantior simul & ve-rior: Salinarum synceritas summam fecit suam dif-ferentiam quadam fauilla salis, quæ leuissima ex eo est & candidissima: appellatur flos salis, in totum diuersa res.

¶ Caput VIII. Nunc è scombro pisce laudatissimum in fini-bus Carthaginis Spartaria, & cetariis: sociorum appellatur.) Antiqui codices melius: Laudatissimum in Carthaginis Spartaria certariis: sociorum id appellatur. Laudatur & Clazomene garo.) Illic legitur, Laudatur & Clazome-na. Ac mox: Sicut muria Antipolis ac Thurij, iam vero & Dalmatia. Quod prius non rectè legebatur, Antipo-lis ac Thuria. Iam vero in Dalmatia. Nanque & alece scabies pectoris sanantur.) Imò, Pecoris. ¶ Caput IX. Defuncta autem ac putrescentia ita vendicans; ut durent ea per secula.) Syncera lectio: Defuncta etiam à putrescen-do vendicant, ut durent ita per secula. Ad hoc maximè probatur Tragafæns aut Caunites.) In vetustis codicibus pro Tragafæxo Tattæus legitur. Is in Phrygia conficiebatur. ¶ Cap. X. Magnus & nitro usus, qui dicetur suo loco.) Legendum, Et vitro, id est, ad vitrum. quod enim promit-

tit suo loco se dicturum, id libro 36. capit. 26. in mentio-ne vitri dicit. Podagricis in balneis vngi solia nitro pro-dest. Vetus lectio, Podagricis in balneis vti solio pro-dest. ¶ Cap. XI. Item abstergenda lippitudini utilissimi. Eam quæ tenuissima est, mollissimam quoque esse oportet.) Rectius, Idem abstergenda lippitudini utilissimi, ebf-que tenuissimos & mollissimos esse oportet. Imponuntur & integris partibus, & fluxione occulta laborantibus, quæ dis-cutienda sunt.) Vetus lectio. Sed fluctuatione occulta la-borantibus, quæ discussienda sit. Sed spleneticis è posca, ignibus sacris ex aceto. Efficaciores quando aliud imponi oportet, sic ut sanas quoque partes spatiose operiant.) Lege & di-stingue: Sed spleneticis è posca, ignibus sacris ex aceto, efficacius quam aliud. Imponi oportet sic, &c.

EX LIBRO TRIGESIMO SECUNDO.

CAP. I.

H omines, quibus in pastu est, pisces orent.) Vetus lectio Quibus impactus est, alioqui non quadrabit quod subiungitur: Cæterò moriuntur totidem diebus, quot vixerit lepus. Vitulos marinos ternas heminas capere.) Ab-surda hercle lectio. Legi debet, Mitulos ternasheminas capere. Id cœchæ genus est. ¶ Cap. II. Nouacula & ferum quæ pisces tacta sunt, olear. Cod. antiq. Nouacula pisces que tacta sunt, ferrum orent. Item in Labra Gnidij Iouis fonte.) Legendum, Item in Labradii Iouis fonte. Nam in Lytiæ Limira fonte Apollinis, quem Cinum appellant.) Dissentient ab hac lectione vetera exemplaria, quæ sic habent, Nā in Lytiæ Myris, fonte Apollinis quem Curium appellant. Et Curuius Apollinis est cognomen, non fontis no-men. ¶ Cap. IIII. Vrinam earum aliter quam in vesica dissectarum, inueniri posse non arbitror, & intra eam esse. Hec quoque portentosa à Magis demonstratur, aduersus aspidum ictus singulare remedium. Efficacior est tamen, ut aiunt, cimi-cibus admistis.) Emendati codices: Et inter ea quo-que esse, quæ portentosa Magi demonstrant, aduersus aspidum ictus singulare, efficaciore tamen, ut aiunt, ci-micibus admistis,

¶ Cap. V. Sepius vero quantum veneficium præstaret men-struis mulierum.) Præstaret, redundant. Ad inueniri obiecta rana formicis.) Lege. Id inueniri. Cinis eorum seruatus pro-dest pauori. Prodest periclitantibus ex canis rabiosi morsibus.) Germana lectio, C.e.s. prodest pauore potus periclitantibus ex c.r.m. ¶ Cap. V I I. Huius corporis humorem penicillis derasum claritatem oculis inuenitis narrant afferre.) Scribo iuxta fidem veterum codicum, Specillis dera-sum. Est autem specillum instrumentum inungendis oculis aptum: quemadmodum legimus libr. 7. cap 53. C.Iulius medicus dum inungit, specillum per oculum trahens. In calice nouo lenta pruna decoquere, deinde spuma pennis deterfa.) Subinde, non Deinde. ¶ Cap. X. Pisci-culi minuti ex ventre eius, quos deuorauerit, exempti.) Lego, Qui deuorauerit. Item vituli marini, cuius cinis & adeps prodest.) Cinis, redundant per anadiplosin præcedentis vocis paulum immutata natus. Morbos abigit ius mitulo-rum.) Hoc ius præcellit Iuri Cæsareo pariter ac Pontificio, si verum est quod hic legitur. Sed extra iocum pro Morbos abigit, legi debet, Corpus auger.

Cap. X. Neros præcisos purpurarum cauum, quo se ope-riunt, tuisum glutinat.) Antiqua lectio: Neros vel præci-sos purpurarum callum, quo se operiunt. Intelligo au-tem operculum, quale & in terrestribus cochleis con-spicimus, quoties intra calycem contractæ suo succo

In Plinii Naturalem Historiam

Vicitant. Secari harundine: ferro enim intingi vitiumque irahere natura deferente.) Ferro enim infici, legendum: & Desinente, pro Deterente, attestantibus vetustis codicibus. Ita pueros pubescere negavit mango Salpe obstetrix.) Vera lectio, Ita pueros mangonizauit Salpe obstetrix. Iecur ranæ dryophytis & calamiteæ.) Incorruptiores codices Iecur ranæ diopetis vel calamiteæ. Vidi equidem certis locis tantum numerum ranunculorum, vt cum imbre delapsi, vel certè ex imbre prouenisse videri possent, hos opinor hic diopetes vocari, quod Græci dionæs nominent, quicquid est ex acre delapsum, quasi à Ioue demissum. Legitur hoc vocabulum & suprà. Pulmone mari- no si confrietur lignum, ardere videtur, adeo ut faciam ita præluceat.) Malo quod in vetustis est codicibus, Adeo ut baculum ita præluceat. Baculum autem neutrō genere dixit, quemadmodum Græcis Bæzov.

EX LIBRO TRIGESI-
MOTERTIO.
Ex proœmio.

VIdemisque super excavatos montes, mirantes, &c.) Syncera lectio, Viuimusque super excavatum, mirantes, &c. Et in sede Manum opes querimus, tanquam parum benigna fertilique, quæ secetur.) Pro, Quà secerur, melius leges, Quaquæ calcatur, vt est in probatae fidei voluminibus. Cui enim fodiendi causa medicina est?) Nostra exemplaria elegantius, Quoto enim cuique fodiendi causa medicina est. Quam innocens, quam beata, imò verò & delicata esset vita, si nihil aliud de ea, nisi quod supra terras, concupisceret, haberetque non nisi quod secum est?) Vetus lectio nonnihil variat: ea ex vetustis exemplaribus totidem verbis adscribetur. Q.i.q.b.i.v. & d.e.v. si nihil aliud, quam supra terras, concupisceret, breuitérque nisi quod secum est? Parum enim erat natura vnam inuenisse vitæ pestem, nisi in pretio etiam esset sanies auri.) Illic legitur: Patrum enim erat vnam vitæ inuenisse pestem, nisi in pretio esset auri etiam sanies. ¶ Cap. i. Manus & prorsus sinistram maximam autoritatem conciliavere auro, non quidem Romani, quorum more ferendum erat bellicæ virtutis insigne.) Quanto melius nostri codices! Non quidem Romanæ, quorum more ferreum erat id, & bellicæ virtutis insigne. Nec preter Numæ Seruique Tully alia, nec L. quidem Bruti.) Lege, Ac ne L. quidem B. Quanquam & de nomine ipso ambiguntur. id Græci à digitis appellauere.) Potior lectio, Quanquam & de nomine ipso ambigi video Græci à digitis appellauere. Æqua fortuna triumphantis & serui coronam sustinentis.) Antiqua scriptura magis arridet: Æquè triumphantis & serui fortasse coronam sustinentis. Et conditas artes vestes ac vasa aurea.) Alius pro Artes scriptis Arte, atque ita locum bellè castigatum putauit, cùm legi debeat, Et conditas arcis vestes. Et qui primus instituit, cunctanter id fecit.) Melius, Et quisquis primus instituit. Inter Cepionem quoque & Drusum ex anulo in actione nauali inimicitiae cœpere.) Venali, non Nauali. Multi Prætura functi in ferreo consenserint.) Lege addendo: Multi prætura quoque functi. L. Fusidium illum, quem Scaurus in vita sua scribit.) Antiqui codices, Ad quæ Scaurus de vita sua scripsit. Nullosque omnino anulos maior pars gentium hominumque, etiam sub imperio nostro degunt, hodie habent.) Lege, Hodiéque habeat. Alij verò & huic unum tantum, quo signanda signent. Conditürque ille, vt res rara, & ad iniurie vñus indigna, velut è sacrario promittur.) Prætulerim & hic veterem lectioem: A.v. & h.v.t. quo signantem signent. Conditus ille, vt res rara, & in-

iuria vñus indigna, velut è sacrario promittur. Porro, Quo signante m signet, sic dictum est, quemadmodum illud apud Satyricum: Sed quis custodiat ipsos Custodes? Alij bracteas inferunt leuiore materia, & propter casum gemmarum tot solicitudinem putant.) Quis hæc verba obsecro pro Plinianis agnoscat, cui modo Plinius vel mediocriter cognitus sit? Imò quis non statim ineptam orationem & vitiosam esse sentiat? In nostris exemplaribus legitur sic: Alij bracteas infarcire leuiore materia, tutius propter casum gemmarum solicitudini putant. Demumque vel plurimum opum, ita scelera anulis sunt.) Bene exercuit castigatorem & hoc caput, vt video, quamvis non bonam gratiam meritum. germana lectio est, Denique ut plurimum opum scelera anulis sunt. Hoc profecere mancipiorum legiones, & in domo turba externa aetæ. Seruorum quoque causa nomenclator adhibendus. Sed aliter apud antiquos. Singuli Marcipores &c.) Quid est, In domo turba externa aetæ? Syncera lectio, Et in domo turba externa, ac seruorum quoque causa nomenclator adhibendus. Aliter apud antiquos, singuli &c. Nunc rapienda comparantur epulae, pariterque qui rapiant eas. Sed & claves quoque ipsas signare non est satis.) Elegantius absque coniunctione Sed. Nunc r.c.e.p.q.q.r.eas: & c.q.i.f.n.e. f. Et hoc est quod suprà dixit: Quod signantem signent. Celebrationem quidem vñsum cum fœnore cœpisse, argumento est consuetudo vulgi, ad sponsiones etiamnum anulo exiliente, ab eo tempore, quo nondum erat arra velocior.) Nec hic vi deo cur mutare libuerit veterem lectioem: ea sic habet: Celebratio quidem vñsum cū fœnore cœpisse debet: argumēto est c.v.ad f.ad f.e.a.exiliente, tracta ab &c. Eadem loquendi forma libr. 9. capit. 41. dixit, Poenitentia hoc primum debet inuenisse. Seruatumque in hodiernum diem est.) Diem, elegantius subintelligitur, quam exprimitur. ¶ Caput i. Propter hoc etiamnum Nongenti vocabantur ex nominibus selecti, ad custodienda suffragiorum scita in comitiis.) Plebisca passim legimus apud bonos Latinæ linguae autores: at Suffragiorum scita eisdem nusquam legere memini. Præstiterit igitur & hic veterum codicum fidem sequi, toties iam expertam: Præter hos etiamnum Nongenti vocabantur ex omnibus selecti ad custodiendas suffragiorum cistas in comitiis. Cū C. Sulpitius Galba iuuenalem famam apud principem popinarum pénis aucuparetur, occupatusque in his esset, questus in Senatu, vulgo insitores eius culpæ defendi anulis.) O bellum castigatorem! At quid erit corrumpere veterum monumenta, si hoc castigare dicitur? An illi parum integra videbatur hæc vetus lectio? Cū C. Sulpitius Galba, dum iuuenalem famam apud principem popinarum pénis aucupatur, questus esset in Senatu &c. Quod ad equestrem ordinem pertinet.) Rectius, Attinet. ¶ Caput i i i. Antonius Sopus in contumeliam naturæ vilitatem auro fecit, opus proscriptione dignum.) Sopus, redundat: nam de Triumviro intelligentum est, ad cuius tabulas proscriptorias alluditur.

¶ Cap. i i i. Tum maxime Augustum de cruce eius cœnare.) Aliæ editiones, De cruce eius. Vtraque dictio vitiosa. Legendum, De cruce eius: vt intelligamus huic in direptione fractæ statuæ crus obtigisse, cuius partem in hospitale coenam insumpserit. ¶ Cap. v. Hæc sunt tenuacia eius in colore blanda.) Melius, Et colori blanda. ¶ Cap. vi. Lineas ex argento nigras fieri producique miramur.) Vetus lectio: Lineas ex argento nigras produc plerique mirantur. Nanque ideo etiam platyophthalmon id appellauere, quoniam in collyriis mulierumque epiphoris dilatet

Annotationes.

dilatet oculos, & fluxiones inhibeat oculorum.) Tūtius & hīc vetusta exemplaria sequemur, quæ sic habent: Nanque ideo etiam plerique platyophthalmon id appellauere, quoniam in calliblepharis mulierum dilatet oculos. Et fluxiones inhibet oculorū &c. Porrò calliblephari appellatione fucus palpebrarū intelligitur. Quæque subsidit in mortario abigiturque.) Lege, Abiiciturque. Alij tritum in aqua triplici linteo siccant, facēmque abiiciunt.) Saccāt, non Siccat. Confractis tubulis ad magnitudinem auellanarum.) Anulorum, melius quadrat, quam Auellanarum: atque ita legitur in emendatis exemplaribus. Temperare, purgare, explere, hulcerum tumores lenire.) Scribe ex fide veterum codicū: Temperare, purgare, explere hulcera, tumores lenire. Itēmque perniones cum myro & cera & abdomen.) In exemplaribus, quorum fidem sequimur, tātum est, Cum myrtis & cera, abdominis nulla mentione. ¶ Caput vii. Minium quoque, & nunc inter pigmenta magna autoritatis, & quondam apud Romanos non solum maxime, sed etiam sacra religionis, ut autor est Verrius, & cuius sit necesse credere autoritati, Iouis ipsius simulachri faciem diebus festis minio illini solitam. Codices nostri longè melius distingunt, vbi sic legitur: Et quondam apud Romanos non solum maximæ, sed etiam sacræ. Enumerat autores Verrius, quibus credere sit necesse, Iouis ipsius simulachri &c. ¶ Caput viii. Dum ne quid p̄tereat in viscera, ac vulnus attingat.) Lego, Dum ne quid penetreret. ¶ Cap. ix. Quin etiam pocula ita figurantur, excultis intus crebris ceu speculis.) Alius Excultis mutauit in Exculptis, atque ita rem acu se attigisse putauit, cū legendum esse Expulsis, vetusta exemplaria nobis indicent. Plurimūmque refert concava sint & poculi modo, an media deppressa, an elata, an auersa, an obliqua.) Antiqui codices sic habent: Plurimūmque refert concava sint & poculi modo, an parvæ Threcidicæ, media deppressa, an elata, trauersa an obliqua. Optima apud maiores siebant Brundusina.) Fuerant, non Siebant: atque ita legitur in emendatoribus voluminibus. Conflatitur in fistili circumlito argilla.) Lege addendo, Conflantur ita in fistili. Et falsum denarij spectatur exemplar.) Falsi, rectius, quam Falsum. ¶ Caput x. Eum qui primus accepit hoc nomen, decoxisse,) Cognomen, non nomen. M. Crassus negabat dinitem esse, nisi qui redditu annuo legione tueri posset.) Nec hīc video cur Diuitem, nescio quis maluerit, quam locupletem, quantumuis reclamantibus probatæ fidei exemplaribus. Iuuat enim infestari inexplebilem istam habendi cupiditatem.) Nihilo minus elegans est, Habendi cupidinem, quod in nostris legitur exemplaribus. C. Asino Gallo, C. Marcio Cyrino c o s s.) Censorino, non Cyrino. ¶ Cap. xi. Nec copia tantum argenti fuerat vita, sed validius pœna metu pretium.) Antiqua scriptura melius, Sed validius penè manupretium. Alioqui ex vulgata lectio ne quis sensus commodus elici possit, equidem non intelligo. Parthica signa & tabulas pīctas iuuexit.) Demiror quid sibi velint hīc Parthica signa per Achaicam vitioriam Romam inuecta, nisi forte castigator iste Achiam, ex qua hæc spolia erant, Parthorum prouinciam fuisse existimauit. Certè manu descripti codices pro Parthica habēt Parta. f. vi. Victoria. quam lectionem si recipimus, nihil supererit scrupuli. Ut liberet amplecti vita, & liceret precare ex dignatione. Hinc aliqui veterum, vt C. Marius.) Lege & distingue sic: Ut liberet amplecti vita, & liceret peccare, & dignatione hinc alicui veterū C. Marius &c. atque ita legitur in emendatis codicibus. ¶ Caput xii. Vidiimus & ipsi Valerium Fuscum.) Are-